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Workshop-ul „Conectarea cu pădurea” la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

Miercuri, 3 aprilie 2024, în Aula Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, studenți ai 

programelor de studii din cadrul departamentelor Biologie, Ecologie și Protecția Mediului 

(Facultatea de Științe) și Ingineria Mediului, Inginerie Mecanică și Agroturism (Facultatea de 

Inginerie) au participat la workshopul „Conectarea cu pădurea”, avându-l ca invitat pe domnul 

inginer silvic Adrian -Vasile Titianu, Direcția Silvică Bacău. 

Workshop-ul a avut ca temă principală de dezbatere importanța pădurii în menținerea 

echilibrului sistemului natural. În cadrul evenimentului au fost atinse subiecte despre 

funcționalitatea complexă a ecosistemelor forestiere, despre relaţiile dintre biocenoză şi factorii 

ecologici specifici, despre procesele şi fenomenele caracteristice din viaţa arboretelor (realizarea 

stării de masiv, diferențierea structurală a arboretului, eliminarea naturală, creşterea şi producţia 

de biomasă în masiv, fructificaţia şi regenerarea, succesiunea speciilor, specializarea ecologică a 

faunei ş.a.). De asemenea, s-au purtat discuții privind managementul fondurilor cinegetice, cât și 

gestionarea populațiilor de animale de interes cinegetic. 
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Ziua Porților Deschise la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

La Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a avut loc, în data de 17 aprilie, în Aula din corpul 

„D”, evenimentul „Ziua Porţilor Deschise”, ediția a XVII-a.   

Au participat peste 200 de elevi de clasele a XI-a și a XII-a, însoțiți de profesori, de la liceele din 

Bacău. Aceștia au avut posibilitatea de a interacţiona cu studenţii şi cadrele didactice universitare, 

să cunoască cele două campusuri, amfiteatrele, sălile de laborator şi seminar, baza sportivă, 

căminele şi restaurantul, postul de radio studenţesc UNSR Bacău, precum şi postul Academic TV 

al Universității. 

„Ne bucurăm că un număr atât de numeros de elevi au răspuns inițiativei noastre, că au manifestat 

interes privind Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău. Lansăm de pe acum invitația elevilor 

să participe, în perioada 8-12 iulie, la o Școală de vară intitulată Responsabilitate față de viitorul 

nostru, care va include ateliere cu specificul celor 5 facultăți. Universitatea noastră este o 

universitate regională, cu deschidere internațională, fiind afiliată la un consorțiu internațional 

format din 10 universități. Veți avea posibilitatea să interacționați cu cadrele didactice privind 

oferta educațională, cu studenții de la ligă care vă vor ghida în cele 2 campusuri și vă așteptăm cu 

fiecare ocazie să cunoașteți universitatea și să deveniți studenții noștri”, a declarat Prof.univ.dr. 

Elena NECHITA, Prorector cu relații naționale și internaționale. 

Reprezentanții celor cinci facultăți, Inginerie, Litere, Științe, Științe Economice, Științe ale 

Mișcării, Sportului și Sănătății au prezentat oferta educațională, criteriile de admitere, posibilitățile 

de formare prin stagiile de practică și internship, colaborările cu universitățile din țară și 

străinătate, parteneriate cu mediul socio-economic, infrasctructura și facilitățile oferite viitorilor 

studenți. 

„Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este partenerul nostru în multe proiecte pe care le 

realizăm împreună. Evenimentul Ziua porților deschise este o ocazie pentru elevi de a cunoaște 

posibilitățile pe care le au de a vă forma aici, de a cunoaște comunitatea academică, atât în formarea 

inițială, cât și în formarea continuă. Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău pune accent pe 

dezvoltare durabilă și dezvoltare personală și veți găsi aici cele mai bune condiții de a vă forma 

pentru viitoarea carieră”, a precizat Prof. Mihaela CIUCHE, Inspector Școlar în cadrul ISJ Bacău. 

Liga studențească a prezentat posibilitățile pe care le au viitorii studenți de a-și dezvolta abilitățile 

personale în cadrul activităților extracurriculare. Este important ca viața de student să fie presărată 

cu activități de voluntariat, lucrul în echipă, dezvoltarea creativității și a gândirii critice. Alături de 

colegii de la Liga studențească de Te dezvolți. Înveți. Te distrezi. 



4 
 

Oferta educațională a universității cumulează 35 de programe de studii universitare de licență, 24 

de programe de studii universitare de master și 3 de doctorat, precum și programe de conversie 

profesională. 
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„SuperProf, cariera mea didactică”, ediția a XII-a 

Marți, 09.04.2023, în sala D215, corpul D începând cu ora 15.00, a avut loc a XII-a ediție 
a proiectului „SuperProf, cariera mea didactică” derulat de Departamentul de Consiliere 
Profesională (DCP), în colaborare cu Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic, 
Facultatea de Științe și Facultatea de Litere. La eveniment au participat peste 90 de studenți care 
se pregătesc pentru o viitoare carieră didactică, reprezentanți ai ISJ Bacău, reprezentanți ai 
angajatorilor, absolvenți și cadre didactice din universitate. 

Evenimentul a fost deschis și moderat de către  directorul D.C.P., prof. univ. dr. Mihaela-
Venera COJOCARIU, salutând prezența invitaților: inspector școlar pentru managementul 
resurselor umane al ISJ Bacău, prof. Cora-Mariana NECHITA, inspector școlar pentru 
managementul resurselor umane al ISJ Bacău, prof. Mariana ȘTEFAN, director grădinița Benthal 
Bacău, profesor învățământul preșcolar Lenuța PĂDUARU, director coordonator Centrul Fas 
TracKids Bacău Cornel BORZA, Teodora-Georgiana CRISTIAN, masterand SIE, anul I, profesor 
pentru învățământul primar la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Lipova, Bacău și Mihaela 
PATRON, profesor pentru învățământul primar la Școala Gimnazială „Smaranda Apostoleanu” 
Colonești, Bacău. 

Partea de prezentare a reglementărilor legislative a fost asigurată prin intermediul 
doamnelor inspector școlar pentru managementul resurselor umane, prof. Cora-Mariana 
NECHITA și prof. Mariana ȘTEFAN. Au fost precizate aspectele cele mai importante legate de 
startul în cariera didactică (sesiunea de titularizare iulie 2024 pentru ocuparea prin concurs național 
a posturilor didactice din învățământul preuniversitar) precum și pentru examenul de definitivat. 
Studenții participanți au fost direcționați în mod direct prin accesarea de către invitate a site-ului 
ISJ către informațiile necesare precum: graficul perioadei de desfășurare a concursului, cele două 
probe (inspecția la clasă și concursul scris), programe școlare și metodologii, modalitatea de 
obținere a unui post de profesor în cadrul instituțiilor de învățământ, pașii punctuali pe care 
studenții absolvenți trebuie să îi urmeze pentru susținerea examenului de titularizare, locul 
publicării repartizării mediilor și recomandarea urmăririi site-ului ISJ (http://www.isjbacau.ro/, la 
secțiunea „Mobilitatea personalului didactic 2024-2025” unde studenții pot găsi informațiile 
necesare actualizate. Pentru informații suplimentare inspectorii invitați și-au anunțat 
disponibilitatea de a oferi informațiile necesare și direct la sediul ISJ Bacău. 
Profesor pentru învățământul preșcolar Lenuța PĂDURARU, în calitate de director al 
grădiniței Benthal Bacău, a prezentat informații utile despre oferta educațională a unității de 
învățământ private pe care o gestionează, valorile profesionale cheie ale colectivului (implicare, 
profesionalizare și dăruire) și precizări în ceea ce privește acordarea avizului unității de învățământ 
în vederea participării absolvenților la examenul de titularizare. 

Cornel BORZA, în calitate de director coordonator Centrul Fas TracKids Bacău, a 
prezentat studenților participanți dubla oportunitate a centrului de  a veni în sprijinul acestora ca 
viitori profesori prin efectuarea unor stagii de practică, și în calitate de viitori părinți prin 
intermediul unor cursuri de formare specifice educației non-formale, pentru asigurarea unei 
dezvoltării armonioase a copiilor. 

Masteranda în anul I în cadrul programului Strategii IE, absolventă a programului de 
licență  Pedagogia....IPP 2023, Teodora-Georgiana CRISTIAN, profesor pentru învățământul 
primar la  Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Lipova, Bacău, a împărtășit din experiența ei 
la sesiunea de titularizare din anul 2023, recomandând colegilor din anii terminali angajarea unui 
program de pregătire temeinică, din timp, logică și structurată pentru participarea la concursul 
național de titularizare. De asemenea, au fost evidențiate unele particularități și provocări specifice 
ale activității didactice din primul an de carieră, desfășurată în învățământului din mediul rural și 
a claselor de tip simultan. 

Mihaela PATRON, profesor pentru învățământul primar la Școala Gimnazială 
„Smaranda Apostoleanu” Colonești, Bacău, a împărtășit de asemenea din satisfacțiile și 

http://www.isjbacau.ro/
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provocările întâmpinate, evidențiind colaborarea armonioasă dintre cadrele didactice din școala 
unde s-a titularizat, componenta managerială  și părinți, rezultatele neîntârziind să apară chiar și 
în primul an de activitate profesională. 
Ca și în ceilalți ani, studenții au putut dialoga direct cu reprezentanții ISJ  Bacău și afla direct de 
la sursă cele mai noi și corecte informații privind organizarea concursului național de ocupare a 
posturilor/ catedrelor didactice și adresa întrebări punctuale, având și ocazia de a primi răspunsuri 
din partea reprezentanților ISJ Bacău și a celorlalți invitați. La finalul întâlnirii prof. univ. dr. 
Mihaela-Venera COJOCARIU a mulțumit invitaților, studenților, și absolvenților urându-le 
succes în activitățile de pregătire pentru debutul în cariera didactică și în formarea lor profesională 
continuă. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

Prof. univ. dr. Vasile Spiridon de la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, 
redactor la revista „România literară” 

 

Vasile Spiridon are o experiență de 35 de ani în domeniul criticii și istoriei literare, timp în 

care semnătura i-a fost constant prezentă în principalele reviste de specialitate din țară. În toți 

acești ani, el a avut peste 1300 de apariții publicistice, însumând studii, eseuri, articole, comentarii 

critice, cronici și recenzii literare. Profesorul de la Facultatea de Litere a Universității „Vasile 

Alecsandri” din Bacău și de la Universitatea de Economie din Bratislava asigură rubrici 

permanente la revistele lunare „Ateneu” (din 1990) și „Convorbiri literare” (din 2004), precum și 

la trimestriala „Hyperion” (din 2000). Încă din 1991, criticul băcăuan a avut prezențe sporadice în 

săptămânalul „România literară” până în 2018, an din care deține o rubrică permanentă. Odată cu 

dispariția, în urmă cu câteva săptămâni, a lui Nicolae Manolescu (Doctor honoris causa al 

Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău), Vasile Spiridon a fost angajat ca redactor la revista 

pe care cel mai important critic și istoric literar român postbelic a condus-o din 1990. Prezența 

universitarului băcăuan în redacția și în paginile celei mai prestigioase reviste literare din țară este 

un semn de recunoaștere a unei activități constante și competente pe tărâmul literelor de mai bine 

de trei decenii. Printre colegii de breaslă, Prof. univ. dr. Vasile Spiridon este considerat a fi istoricul 

literar al momentului actual. 
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Sesiunea ştiinţifică a studenților și masteranzilor, „Modele pentru un dialog 
continuu”, ediția a XVII-a, la Facultatea de Litere 

 

Facultatea de Litere, din cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, a organizat, 

ȋn perioada 18-19 aprilie 2024, ediția a XVII-a a Sesiunii ştiinţifice a studenților și 

masteranzilor, Modele pentru un dialog continuu, cu desfășurare onsite și online. Manifestarea a 

reunit peste 60 de studenți și masteranzi și a avut participanți internaționali de la universităţi din 

SUA, Bulgaria, Italia, Spania, Polonia, India, Croația, Letonia, Albania, Turcia, Republica 

Moldova. Evenimentul a fost organizat în colaborare cu Universitatea Konstantin Preslavsky din 

Shumen, Bulgaria, Universitatea din Lleida, Spania, Universitatea Rovira i Virgili din Tarragona, 

Spania și Universitatea Tor Vergata din Roma, Italia. 

O noutate a reprezentat-o participarea onsite a unor studenți de la universități din țară, cum 

ar fi Universitatea de Vest din Timișoara sau Universitatea Transilvania din Brașov, care au 

beneficiat de cazare și masă în cadrul Universității. În total, manifestarea a cuprins prezentări de 

lucrări științifice în 10 secţiuni, în limbile engleză, franceză și română, două ateliere cu participarea 

activă a studenților și o conferință în plen. 

În cadrul workshop-ului din deschiderea manifestării, susținut de Oleander Reagan-

Artemis, absolventă a Universității din Tennessee, SUA şi asistent de predare Fulbright la 

Universitatea de Vest din Timișoara, studenții au făcut o incursiune în cultura apalașă. În cea de-

a doua zi a manifestării, domnul prof.univ.dr. Kai. A. Schafft, de la Penn State University, SUA, 

beneficiar al unei burse de cercetare la Universitatea Transilvania din Brașov, a susținut o prelegere 

în plen, în care le-a vorbit participanților despre modul în care politicienii fac apel, în discursurile 

lor, la narațiuni care mobilizează traume colective, pentru a-și consolida puterea politică sau pentru 

a o câștiga. 

Silviya Dimitrova, doctorandă la Universitatea Konstantin Preslavsky din Shumen, 

Bulgaria, moderatoare a unei secțiuni în limba engleză, a apreciat calitatea discuțiilor și 

deschiderea participanților către noi oportunități de colaborare științifică. Pentru Mohd. Shams 

Uddoha Khan, student în anul I la programul de master în limba engleză al Universității 

Musulmane din Aligarh, India, experiența participării la Sesiunea științifică studențească a fost un 

bun prilej de a schimba idei pe teme diverse de cercetare. Studentul a apreciat organizarea 

evenimentului, diversitatea tematicilor prezentărilor și, mai ales, caracterul internațional al 

manifestării, care a reunit participanți din diverse zone ale lumii. De asemenea, acesta s-a declarat 

plăcut impresionat de calitatea articolelor prezentate, de modul în care secțiunile au fost moderate, 
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de încurajarea libertății de exprimare în privința unor subiecte sensibile de actualitate și a declarat 

că așteaptă, cu nerăbdare, să participe la următoarea ediție a acestui eveniment. 
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Dezvoltarea competențelor în domeniul economiei circulare la Facultatea de 
Inginerie a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău 

În luna aprilie, Facultatea de Inginerie din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din 

Bacău a găzduit o serie de activități desfășurate prin proiectului finanțat de Programul de Educație, 

Burse, Ucenicie și Antreprenoriatul Tinerilor, Granturi SEE 2014-2021. Proiectul este 

implementat de Facultatea de Inginerie, în parteneriat cu Østfold University College, 

Norvegia,  având drept scop formarea specialiștilor în domeniul economiei circulare. Aceste 

activități au vizat promovarea finanțării granturilor, precum și formarea competențelor în domeniul 

economiei circulare și au implicat dezbateri cu cadrele didactice, studenții de la programele 

universitare de licență, masterat și doctorat, precum și o vizită la compania S.C. AEROSTAR S.A. 

Bacău. 

Activitățile au fost completate cu prezentarea susținută de către domnul Prof. univ. dr. ing. 

Lucian Mihet-Popa în cadrul manifestărilor științifice Doctrina excellentia, organizată de către 

Școala de Studii Doctorale. Scopul acestor evenimente este promovarea culturii excelenței în 

educație și cercetare științifică. 

Domnul Lucian Mihet-Popa este profesor în Știința și tehnologia energiei inteligente la Østfold 

University College din Fredrikstad, Norvegia, este fondatorul și coordonatorul grupului de 

cercetare al universității, specializat în controlul inteligent al sistemelor de conversie și stocare a 

energiei, fiind, de asemenea, unul dintre coordonatorii programului de master în domeniul 

tehnologei energiei verzi. 

Tema prezentării susținute de domnul Prof. univ. dr. ing. Mihet-Popa a fost „Tranziția 

energetică și sursele regenerabile de producere și stocare a energiei la nivel național și european”, 

un subiect de actualitate și de o importanță majoră în contextul actual al preocupărilor legate de 

sustenabilitate și protecția mediului. 

Aceste inițiative reprezintă eforturi concrete în promovarea schimbului de cunoștințe și 

experiențe între instituții de învățământ superior, contribuind la dezvoltarea profesională și 

personală a participanților și la consolidarea colaborării internaționale în domeniul cercetării și 

educației. 
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Cursuri susținute de profesori de la Universitatea „Angel Kanchev”, Ruse, Bulgaria 
la Facultatea de Inginerie a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău 

În perioada 24 – 26 aprilie 2024, Facultatea de Inginerie din cadrul Universității „Vasile 

Alecsandri” din Bacău a găzduit o delegaţie de la Universitatea „Angel Kanchev”, Ruse, Bulgaria. 

Delegația a fost formată din Prof. dr. ing. Dr.h.c. Nikoly Mihailov , Prof. dr. ing. Boris Ivanov 

Evstatiev, Prof. dr. ing. Nikolay Petkov Valov, cadre didactice de la Facultatea de Inginerie 

Electrică,  Electronică și Automatizare. Aceștia au susținut o serie de prelegeri și aplicații practice 

în domeniul dezvoltării tehnologiilor privind energia regenerabilă, adresate studenților masteranzi 

de la programul de masterat Echipamente și tehnologii moderne în energetică. 

„Ne bucurăm să fim la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău și să le împărtășim 

studenților din experiența noastră. Avem un parteneriat de lungă durată cu Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău. Colaborarea noastră include schimburi de studenți și profesori, organizarea 

de manifestări științifice și proiecte realizate în comun. Apreciem colaborarea cu echipa 

coordonată de Prof.univ.dr.ing.Dr.h.c. Valentin Nedeff și colectivul Facultății de Inginerie”, a 

declarat Prof. dr. ing. Dr.h.c. Nikoly Mihailov. 
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Două noi programe de master la Facultatea de Inginerie a  

Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

Începând cu anul universitar 2024-2025, Facultatea de Inginerie va școlariza studenți la 

două noi programe de master: 

- Enologie, somelierie și ecoturism în domeniul Ingineria produselor alimentare, program de 

studii realizat în parteneriat cu Universitatea Tehnică din Chișinău, Republica Moldova; 

- Managementul securității și sănătății în muncă în domeniul Inginerie industrială. 

Cele două programe noi de studii, aprobate prin Hotărâre de Guvern, oferă absolvenților 

de studii universitare de licență, din orice domeniu posibilitatea de a se forma în noi specializări, 

solicitate de piața muncii. 

Conform Strategiei de dezvoltare inteligentă a Regiunii Nord-Est, aceste noi programe 

răspund cerințelor angajatorilor și oferă noi premise pentru menținerea tinerilor în regiune. 

Programele sunt în concordanță și cu prioritățile Comisiei Europene privind mediul, dezvoltarea 

durabilă și economia circulară. 
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Echipa de judo a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a devenit  

Vicecampioană națională universitară 

 

Federația Sportului Școlar și Universitar, în parteneriat cu Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

și Federația Română de Judo au organizat în perioada 26-28 aprilie 2024, ediția a 53- a 

Campionatului Național Universitar de Judo (masculin și feminin) la care au fost desemnați cei 

mai buni studenți-judoka. 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, sub coordonarea conf. univ. dr. Sava Mihai-

Adrian, a obținut 10 medalii (6 de argint și 4 de bronz), după cum urmează: 

Medalii de argint: 

Moldovanu Dina (EFS); 

Drobotă Andreea (EFS); 

Rotaru Isabela ((EFS); 

Andrieș Georgiana (SPM); 

Miler Georgiana (SPM); 

Tabacariu Matei (EFS). 

Medalii de bronz: 

Mihu Ana-Maria (EFS); 

Maxim (Adamachi) Georgiana (AMCTL); 

Răducanu Ion (EFS); 

Farcaș Gabriel (EFS). 

Locul V: 

Melecciu Vasilică (SPM); 

Olenici George (DPPD); 

Burlacu Răzvan (PS). 

Locul VII: 

Neculai Serafim (SPM). 
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